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Anotace bakalářské práce:

Tématem této bakalářské práce je analýza přímých a nepřímých nákladů dle použitého

rozpočtovacího softwaru. V tomto případě se jedná o rozpočtovací programy Kros, Eurocalc a

Buildpower. Tyto programy pracují s cenovými soustavami ÚRS nebo RTS. Následně budou

popsány plánované přímé náklady, těmito náklady jsou myšleny především náklady na

materiál, stroje a mzdy. Pro stanovení množství použitého materiálu, objemu strojohodin a

zdrojů budou použity limitky. Limitky budou vygenerovány ze všech použitých programů. Tyto

vygenerované, plánované náklady budou porovnány se skutečnými náklady. V případě

materiálů proběhne porovnání s běžně prodávanými materiály. U strojů bude provedeno

porovnání s nabízenými službami menších firem. Pro porovnání nákladů na mzdy bude využito

inzerátů poptávajících nové zaměstnance. Na závěr se provede komplexní shrnutí vyhodnocení

celé práce.

Anotace bakalářské práce anglicky:

The goal of this bachelor thesis is analysis of direct and indirect cost by calculation

software. This thesis uses calculation softwares by Kros, Eurocalc and Builtpower. This

softwares work with price calculated systéms by URS or by RTS. Consequently, this thesis

describes planed direct costs such as cost for materials, machines (equipments) and

remuneration. For an estimated quantity of materials, machine hours and resources we use

tables of planned material, machine hours and resources. These generated tables are comparated

to real costs. In case of materials we compare this material tables with ordinary sale materials.

Machine hours are compareed to machine hours tables with serveces offered for a

machanization by smaller companies. In case of resource tables for compariosn we use

advertisement of jobs offer. At the end we make comprehensive summary and evaluation of all

thesis.
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1 Úvod

Cílem bakalářské práce je porovnání položkových rozpočtů s použitím směrných cen

cenových databází a následně plánovaných nákladů hrubé stavby bytového domu v rámci

rozpočtovacích programů; KROS, EuroCalc, BUILDPower.

Porovnání bylo provedeno na hrubou stavbu bytové domu Davídkova v Praze. V rámci

tohoto objektu je použito rozmanité množství stavebních technologií, což znamená, že bude

využito mnoho různých položek z jednotlivých rozpočtovacích programů.

Pro porovnání je použito několik, respektive tří softwarů, které jsou v současné stavební

praxi nejvíce používány. Ocenění je realizováno v SW KROS a EuroCalc cenové soustavy

2017, v rámci SW BUILDPower jsou náklady porovnány ve dvou cenových soustavách a to

cenová soustava z roku 2017 a z roku 2018.

Teoretická část uvádí základní informace o stavbě a dále se věnuje objasnění termínů a

popsání jednotlivých vstupů. Jsou popsány kalkulační vzorce a jednotlivé oddíly kalkulačního

vzorce, dále je vysvětlena metodika používaného názvosloví v rozpočetnictví.

Praktická část se věnuje provedení tří rozpočtů, které jsou zpracovány pouze pro hrubou

stavbu. Uvedené rozpočty jsou zpracovány ve výše uvedených softwarech. Následně je

provedeno porovnání jednotlivých rozpočtů, kdy jsou vyhledávány zásadní rozdíly

v jednotlivých kalkulacích, jak finanční tak i objemové. Zjištěné zásadní rozdíly v cenách jsou

analyzovány až na úroveň kalkulačního vzorce. Následně se dohledá, v čem se jednotlivé

položky liší a z jakého důvodu je zapříčiněn jejich zásadní rozdíl. Dále je provedeno porovnání

směrných cen jednotlivých cenových soustav se skutečnými cenami.

Tato práce se snaží objasnit neduhy jednotlivých cenových soustav. Při náležitém

zhodnocení může tato práce napomoci s odstraňováním a zpřesňováním budoucích verzí

cenových soustav a rozpočtovacích programů jako takových.
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2 Údaje o stavbě

Jedná se o stavbu bytového domu, který se nachází na katastrálním území Libeň na

Praze 8. Stávající pozemek představuje typický příklad městského brownfieldu, kdy na

pozemku stál jiný objekt, jež byl v minulosti zdemolován. Před stavbou domu sloužil pozemek

jako stavební dvůr a odstavná parkovací plocha. Novostavba je vestavena do proluky mezi

stávající zástavbu.

Pro výstavbu bytového domu bylo nutné provést jisté konstrukční úpravy, tak aby bylo

možné stavbu zrealizovat. Vzhledem k tomu, že se pozemek nachází ve stavební proluce mezi

stávajícími objekty a disponuje suterény, bylo nutné při zakládání provést zapažení výkopové

jámy. Celá stavba je založena na železobetonových pilotech. Konstrukční systém je především

stěnový s výjimkou suterénu, kde nosnou konstrukci tvoří sloupy. Dále je nosná konstrukce

suterénu tvořena bílou vanou.

Stavbu tvoří 5 nadzemních podlaží a 1 podzemní. Nadzemní podlaží jsou uvažována

jako stěnový konstrukční systém. Nosné stěny jsou tvořeny z cihelných systémů, systému

ztraceného bednění a monolitických železobetonových stěn. Stropní konstrukce jsou řešeny

jako monolitické stropní desky. Objekt má pouze ploché střechy, tudíž jednotlivé střešní

konstrukce jsou realizovány železobetonovými monolitickými

Navržená stavba pouze jako obytná, obsahuje 17 bytů a 3 ateliéry. Předpokládaný počet

obyvatel je 40 lidí. Objekt je napojen na vodovod, kanalizaci a elektřinu. [1]

3 Propočet

Propočet se zhotovuje v předinvestiční fázi, kdy investor už má investiční záměr, ale

chtěl by vědět, jaký finanční objem potřebuje pro zrealizování díla. K tomu, aby rozpočtář mohl

vytvořit propočet, potřebuje alespoň dokumentaci k územnímu řízení (DÚR) nebo

architektonickou studii (STS). Jedná se hlavně o předběžnou, nebo li směrnou nákladovou cenu

projektu, která se zpracovává na základě stanovených měrných jednotek kubických, plošných

nebo délkových, jenž jsou oceněny cenovými ukazateli. Ty jsou vytvářeny statisticky podle cen

staveb v průběhu let. Stavby se dělí podle JKSO- Jednotlivá klasifikace stavebních objektů.

[2,3,4]
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4 Rozpočet

Po té, co se investor rozhodne investovat do projektu, začíná investiční fáze. Rozpočtář

zpracovává položkový rozpočet, který obsahuje soupis prací (montážních, zemních,

inženýrských, služeb atp.) a dodávky materiálů a technologických zařízení, potřebných pro

provedení stavby. Hlavním podkladem pro zpracování rozpočtu je dokumentace pro provedení

stavby nebo dokumentace pro stavební řízení, podle toho, kterou dokumentaci má investor

k dispozici. Účelem rozpočtu je odhad celkových nákladů na stavbu. Každá položka je

označena specifickým kódem, dále obsahuje popis dané práce, materiálu nebo dodávky

Součástí položka je také měrná jednotka v jaké je počítaná a směrnou cenu, kterou je oceněná.

[2]

Kontrolní rozpočet investora

Kontrolní rozpočet je používán zejména u veřejných (státních) zakázek, ale nejen u nich.

Díky kontrolnímu rozpočtu má zadavatel detailnější přehled o ceně stavbě díla. Je to především

interní dokument, který slouží k tomu, aby investor mohl stanovit cenu do zadávací

dokumentace. „Součástí zadávací dokumentace pro veřejnou zakázku na stavební práce musí

být dle §44 odst. 4 zákona kromě projektové dokumentace stavby i soupis stavebních prací,

dodávek a služeb s výkazem výměr, rovněž v elektronické podobě.“.[5] Kontrolní rozpočet

zpracovává projektant pro investora, kdy na základě projektové dokumentace spočítá výkaz

výměr a následně stavební práce ocení směrnými cenami. [5]

Slepý rozpočet

Slepé rozpočty se využívají obzvlášť ve výběrových řízeních, kdy zadavatel (investor)

předloží soupis prací a výkaz výměr pro výběr dodavatele nebo subdodavatele stavby. Při

výběru může stavebník porovnat nabídkové rozpočty od jednotlivých zhotovitelů a následně

vybrat nejvýhodnější pro něj variantu. Jelikož všichni zhotovitelé oceňují jeden rozpočet svými

cenami, má investor možnost porovnat jednotlivé položky a dle dalších podmínek tak určit

vítěze. [4]

Nabídkový rozpočet

Uchazeč ve výběrovém řízení, předkládá investorovi nabídkový rozpočet. Nabídkový

rozpočet je soupis prací a dodávek, který obsahuje výkaz výměr a měrné jednotky. Zhotovitel

oceňuje soupis prací a dodávek jednotkovými cenami, což vytváří nabídkovou cenu položky a


[…]


limitkám. Z limitek byly vybrány položky podle Paretova pravidla, kdy tyto položky byly

následně hlouběji porovnány.

Při porovnávání celkových nákladů na materiál v rámci jednotlivých softwarů, byl

učiněn závěr, že CS ÚRS z roku 2017/II kalkuluje vyšší náklady na materiál než CS RTS roku

2018/II. I přes to, že používaná cenová soustava ÚRS je starší než RTS, jednotkové náklady na

materiál jsou nadhodnoceny a neztotožňují se se skutečností. Výsledek porovnání nákladů na

mzdy mezi cenovou soustavou RTS a ÚRS vypovídá o tom, že hodinové sazby, které uvažuje

CS RTS, jsou nepřiměřeně vysoké po srovnání se skutečnými sazbami jednotlivých profesí,
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proto by nebylo výhodné tuto cenovou soustavu ze strany investora používat. CS ÚRS udávala

menší mzdové sazby, které se neshodovaly s nabídkami na trhu práce, proto by tato cenová

soustava nebyla doporučena dodavatelům staveb. Náklady na stroje činí v CS ÚRS 9,1 % a

v CS RTS 7,4% z celkové ceny HSV, z toho důvodu byla snaha porovnat jednotlivé cenové

soustavy a zjistit, v čem se jednotlivé cenové soustavy liší. Následně bylo provedeno porovnání

na základě limitek strojů z nichž bylo dohledáno, jaký typ stroje nebo mechanizace se pro danou

položkou v dané cenové soustavě využívá. Po tomto vyhodnocení byl učiněn závěr s ohledem

na skutečnost, že jednotlivé rozpočtovací programy respektive cenové soustavy uvažují různou

intenzitu nasazení daných typů strojů, nelze přesně vyhodnotit a konkrétně říci na kterém stroji

je daná cenová soustava výhodnější.

Po porovnání a vyhodnocení přímých zpracovacích nákladů byl proveden výběr 15

položek z celého rozpočtu. Oněch 15 položek bylo zvoleno účelně, především z důvodu

rozdílné výše uvažovaných cen v rámci jednotlivých cenových soustav. Zvolené položky se

vyznačovaly nejvyššími rozdíly cen napříč jednotlivými cenovými soustavami. Následně u

těchto položek bylo provedeno jejich podrobné přezkoumání a bylo vynaloženo značné úsilí

pro nalezení příčiny jejich markantního rozdílu.

V rámci jednotlivých položek bylo provedeno porovnání vstupů, jež ovlivňují

kalkulační vzorec a tím i jednotkovou cenu položky. Porovnání se týkalo normohodin a nákladů

na: materiál, stroje, mzdy. Jelikož každá cenová soustava, i přes stejnou procentuální sazbu,

používala rozdílný základ pro výpočet režií, bylo bezcenné režie dále jakkoliv porovnávat.

Rozdíly jednotlivých položek byly popsány (viz výše). Obecně se dá říci, že každá z cenových

soustav má některé položky výhodnější než druhá, nicméně v celkovém součtu se nedá přesně

konstatovat, která cenová soustava výhodnější či přesnější. Je možné říci, že obecně CS ÚRS

měla méně rozpracované použité stroje a mechanizaci oproti CS RTS.

V případě porovnání práce v softwarech, lze říci, že nejpříjemnější prostředí pro práci

bylo v SW EuroCalc. Tento software byl velmi přehledný a dobře se v něm orientovalo. Při

srovnání samotných položek mezi SW BUILDPower, který využívá CS RTS a SW EuroCalc a

Kros, které využívají CS ÚRS, Nespornou výhodou SW BUILDPower je komplexnost

položkových základů. To znamená, že v porovnání s ostatnímí softwary je v programu

BUILDPower podrobně popsáno z čeho se jednotlivé položky počítají. Díky tomu lze dobře

rozklíčovat, s čím tento software počítá a lépe si udělat představu o složení ceny za položku.

Nicméně programy EuroCalc a Kros disponují položkovou základnou, tím pádem lze při
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zpracování rozpočtu přesněji specifikovat jednotlivé položky. V tomto ohledu program

BUILDPower silně zaostává, protože nabízí menší položkovou základnu a tím pádem i menší

výběr použitých technologii a výrobků.

Závěrem se dá říci, že jak CS ÚRS tak i CS RTS má své klady i zápory. Přesnost

jednotlivých prováděných rozpočtů je přímo závislá na kvalitě a komplexnosti provedených

aktualizací ceníků prací, materiálů a strojů, protože právě přesnost aktualizací se podílí na

konečné kvalitě rozpočtů. Tím pádem kvalita výsledných programů především souvisí

s kvalitou cenových soustav, proto je doporučeno jednotlivým tvůrcům cenových soustav, aby

prováděné aktualizace byly činěny s patřičnou přesností a co možná nejvyšší možnou kvalitou.

U některých položek (viz položka š.9 – Výztuž CS ÚRS), by bylo vhodné vytvořit kompletně

novou položku, protože použitá technologie se již v současné době primárně nepoužívá.

Co se týče volby rozpočtovacích programů, současné programy si jsou v mnohém velmi

podobné, byť v některých částech se projevují odlišně, avšak nedá se říci, že by některý

z uvedených programů byl vysloveně nevyhovující. Pokud lze vznést doporučení pro

rozpočtáře, který program využívat, tak jako jediné schůdné doporučení pro volbu programu je

individuální pocit rozpočtáře. Každý rozpočtovací program má nějakým způsobem pozměněné

prostředí, tím pádem by se při volbě programu měl brát velký důraz na to, jak se s daným

programem pracuje a zda konkrétní program pocitově vyhovuje svému majiteli.
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4- Limitka materiálu BUILDPower
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5- Limitka strojů BUILDPower
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6- Limitka mezd BUILDPower
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7- Ceník Zapa Beton
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8- Kalkulační vzorec RTS
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9- Položkový rozpočet Kros
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10- Položkový rozpočet BUILDPower
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