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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání nákladů hrubé stavby bytového domu
Jméno autora: Anastasija Gubytska
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126
Oponent práce: Ing. Lucie Brožová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se věnuje analýze přímých a nepřímých nákladů v nejčastěji používaných rozpočtářských softwarech v ČR.
Jedná se o průměrně náročné zadání.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části studentka seznamuje s jednotlivými oceňovacími
softwary a popisuje kalkulační vzorce, které používají. Následně vysvětluje metodiku rozpočtování. Praktická část je
věnována samotnému ocenění hrubé stavby konkrétního projektu. Zde bych uvedla nesrovnalost ohledně obecně
uznávané definice hrubé stavby, která zahrnuje výstavbu nosných částí stavby až po zastřešení. Studentka porovnává
rozpočty na některé stavební práce konkrétního objektu, nejedná se však o kompletní hrubou stavbu, ale práce HSV hrubé
stavby.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka zvolila správný postup řešení. Ke zvolenému řešení mám však několik drobných výhrad. Při hodnocení přímých
nákladů na materiál s reálnou cenou na trhu studentka opakovaně porovnává cenu na pořízení materiálnu s cenou
zahrnující přirážku na dopravu. Na str. 48 studentka porovnává přímé náklady na příčky Porotherm, aniž by si všimla, že
v jedné ze soustav je započítáno lešení a v druhé nikoliv. V práci dochází k porovnávání dvou cenových úrovní a to rok 2017
a 2018 a důvod je na začátku práce objasněn. Domnívám se, že toto konstatování však není dostačující a to hlavně
z důvodu velkých změn ve stavebnictví v těchto letech. Bylo by vhodné, kdyby studentka zmínila statistické veličiny
ukazující vývoj ve stavebnictví v porovnávaných obdobích a pokusila se závěry na základě těchto údajů okomentovat.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka využívala znalostí získaných studiem. Bohužel však nedokázala z daných výsledků vyhodnotit relevantní závěry.
Často dochází k pouhému konstatování vzniklé skutečnosti, bez hledání řešení nebo porovnání se statistickými daty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je dobrá, práce místy obsahuje nevhodné termíny. Rozsah je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je využíváno dostatečné množství zdrojů. U některých tabulek studentka opomněla uvést zdroj (pravděpodobně
vlastní).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na str. 34 studentka prohlašuje, že průměrná mzda stavebního dělníka byla stanovená na základě analýzy na 120 kč/hod.
Ráda bych se zeptala, o jakou analýzu se studentka opírá?

Na str. 39 obrázek 23 – Porovnávací tabulka – položka hloubení jam obsahuje velký rozdíl výrobní režii mezi cenovou
soustavou URS a RTS a to až 370%, jak je to možné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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